une enfant de dix à douze ans, était à la garde de son frère Pierre Coloma, « credens heretico-

rum. » Il la confia aux Parfaites dont elle prit l'habit; elle demeura ainsi, pendant deux ans, « hé-

rétique vêtue », demeurant dans la communauté des cathares et les adorant plusieurs fois, jus-

qu'au moment où réconciliée par Saint Dominique lui-même, elle redevint bonne catholique ^

1. Ibidem. « et vidit in dorao Peiri Caput-Porci, Donalum herelicum et socium ejiis et dum dicti heretici rogarenl ipsum et

monerent quod recederet cum eis et faceret instrui ad litteras et redarguerent ipsum quia custodiebat boves, ipse noluit rece-

dere cum eis, et Mazeus, mater ipsius, et Pondus Bernardi vencrunt ibi et mater ipsius extraxit inde per capillos verbe-

rando. »

2. Balme. Cartul. de Saint-Dominique, l, p. 132.

3. Ibid, p. 131.

4. Bibl. de Toulouse, ms. 609. fol. 20.

5. Ibidem, fol. 20.

G. Ibidem, fol. 160. « dum erat juvenis, Hisarnus Bola, avunculus ipsius testis, compulit ipsam intrarc sectam herelicorum et

fuit herelica induta per ses annos. »

7. Ibid., fol. 120.

8. Ibid., fol. 161. a Cum ipsa esset x annorum vel xii, Petrus Coloma, frater ipsius testis, erat credens hereticorum et fecit

eam dari hereticis et ipsa testis fuit heretica indufa per duos annos; et tune herelici manebant publiée apud Fanumjovis et per
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Devenu orphelin, à l'âge de six ans, Raymond de Fonte fut confié à la tutelle de deux de ses

oncles Martin et Dominique de Fonte, hérétiques notoires de Villeneuve-Ia-Comtal, qui le firent

élever par les Parfaits '. A Villesiscle, Florence n'était âgée que de cinq ans lorque sa mère

l'envoya àFanjeaux dans le couvent d'hérétiques que dirigeait Guillelme de Tonneins ^ C'est de

la même manière qu'à Rabasteins Arnalde de la Mote et sa sœur avaient été confiées par leur

mère à une Parfaite « tenant publiquement maison d'hérétiques. » 11 en fut de même de P. Mar-

tel de Rram : il n'était qu'un enfant lorsque, vers 1204, deux hérétiques de marque, demeurant

à Fanjeaux, W. et G. de Pexiora, le recueillirent chez eux pour l'élever dans leurs croyances et

leurs pratiques. Pendant deux ans, il vécut de leur vie les adorant, écoutant leurs prédications

jusqu'au jour où converti par Saint Dominique, il s'attacha à ses pas ^ Pierre de Pech-Cavalio

avait été reçu, lui aussi, dès l'âge de cinq ans, dans une de ces maisons où les hérétiques vi-

vaient publiquement en communauté, à Saint-Germier; là on lui avait appris les rites de la